ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER

15/08/2024

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, das 9h às 11horas,

foi realizada a reunião ordinária do CME, presencialmente no auditório do 5º andar,

localizado na Avenida Benedito Isaac Pires, nº 35, e participaram da reunião os seguintes

conselheiros: Representação Civil, Ordem dos Advogados do Brasil- Cotia Dra.  Thaila

Cristina Nogueira Luz e Dra. Aurea de Freitas Francisco, Representação Governamental,

Secretaria Municipal do Direitos Humanos, Cidadania e Mulher Dra. Gisela da Silva

Nascimento, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Marilice Hideco,

Secretaria Municipal de Segurança Pública Natalina de Oliveira Rodrigues, Secretaria

Municipal de Educação Magda Maria Vieira da Silva Costa, Secretaria Municipal de

Saúde Dra. Débora Spinola Pinheiro e Dra. Taciana Machado e ausências justificadas

Entidades voltadas aos idosos  Marly Nagai ,  Associação de pais e mestres Priscila Santos

Marcelina e Michele Cristina c. Jesus, Secretaria  Municipal dos Direitos Humanos,

Cidadania e Mulher Mardia Joelma Lima Boaventura, Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social Ana Maria Belchior (ausência justificada), Secretaria Municipal

de Segurança Pública Ana Paula Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação

Geslane Crisitina Dias Camargo (ausência justificada) e houve também ausências não

justificadas Prestadores de serviço voltados à pessoa com deficiência Yasmin Santos

Amaral e  Karina Apolinário da Silva,  Entidades voltadas aos idosos Claudete Jesus

Ribeiro (ausência não justificada), Entidades religiosas Mestra Miao You- Tan Ai Shie e

Rosilene Ferreira Lacerda (ausências não justificadas).  Se deu   início da reunião com

quórum de representantes. Foi apresentada a ATA anterior que foi lida e aprovada sem

manifestação contrária. Iniciou -se a pauta da ordem do dia pela Dra. Gisela. Ìtem 1 –

Encaminhada para publicação a Minuta do Regimento Interno do Conselho Municipal da

Mulher, Ítem 2 – Violência Social (Secretaria do Desenvolvimento Social), foi

mencionado sobre a importância dos critérios para atender esse público, (pessoa com

deficiência, com idade avançada  necessitando de cuidados), foi mencionado sobre a

abordagem a pessoa em condição de rua e questões de características de abrigamento e

qual faixa etária para atendimento,  percebeu-se a importância da representação do

CREAS para esclarecer sobre o tema, portanto também será discutido na próxima reunião.

Foi sugerido que as próximas reuniões fossem on-line ou híbrida afim de promover a

participação de todos os conselheiros. Ítem 3 - Fluxo de acolhimento, foi mencionado que

houve reunião para elaborar fluxograma, porém será necessário discutir e   envolver todas

as redes que trata sobre o tema para finalizar o fluxograma de acolhimento. Portanto ficou

agendado reunião para o dia 21/08 ou dia 28/08, no Paço Municipal de Cotia/SP, às 10h,

será realizado Palestra sobre Lei Maria da Penha, com convite a DDM para abordar o

Fluxo de acolhimento, aguardando apenas a confirmação da palestrante e a posição da

mesma para manter a data ou caso necessário, o adiamento para data supracitada acima.

Sugestão da participação de alguns diretores de escola e também realização de palestras

nas escolas. Ítem 4 – Formação – Conselho Eleitoral CMM (Formulário, Declarações,

Histórico de Atuação). Os formulários serão disponíveis no grupo na próxima reunião e

foi mencionado sobre o prazo e período para formação da comissão tendo em vista o

prazo ou até mesmo se houver a prorrogação. Ficou definido que a reunião será realizada

dia 19/09. Ítem 5 – Agosto Lilás, A Dra. Thayla fez o convite para o evento que será

realizado dia 29/08 na OAB. Ítem 6 – Informes Gerais, nada mais foi citado. Sem mais a

tratar, encerro essa ata que por mim lavrada, segues assinaturas.